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EN KOMMENDE KLIMAAFGIFT på biolo-

giske udledninger fra landbruget ram-

mer især husdyrproduktionen, herunder 

økologisk kvægproduktion. Økologiske 

landbrug risikerer at blive ramt ufor-

holdsmæssigt hårdt af klimaafgiften, 

hvis den ikke tager højde for den særli-

ge økologiske produktionsform.

Derfor arbejder vi i Innovationscenter 

for Økologisk Landbrug på at sikre et 

retvisende beregningsgrundlag for de 

kommende klimaafgifter på landbrugets 

husdyrproduktioner.

Uklart, hvordan økologi er stillet
Aftalen i Den grønne trepart indebæ-

rer, at der fra 2030 skal indføres en af-

gift på metan og lattergas fra husdyr 

og gødning i stald og lager. Teknologi-

ske løsninger, fodervirkemidler og stald-

optimering bliver fremhævet som vig-

tige elementer i den grønne omstilling. 

Men mange af disse løsninger er ikke 

tilpasset de økologiske bedrifter, hvor 

produktionsintensiteten og teknologi-

niveauet er lavere. I aftalen står, at løs-

ningerne ikke må fortrænge økologisk 

produktion, men hvordan dette skal sik-

res, står ikke klart.

Analyse skal afdække effekt
Regeringen har derfor besluttet at 

iværksætte en analyse af klimaafgiftens 

effekt på økologisk landbrug. Analysen 

skal afdække, hvordan afgræsning og 

gødningshåndtering påvirker drivhus-

gasudledninger, og hvordan disse for-

hold kan indarbejdes i den endelige af-

giftsmodel.

Afgræsning har klimaeffekt 
Innovationscenter for Økologisk Land-

brug har beregnet klimaaftrykket fra en 

standard mælkeproduktion på basis af 

standardtal for fodring og foderniveau 

uden afgræsning og en bedrift med af-

græsning og økologisk foderniveau. En 

sammenligning viser, at klimaaftrykket 

reduceres med 9 %, når et tilpasset fo-

deroptag og deltidsafgræsning inddra-

ges i beregningen.

Kokasser bør høre til markdriften
Når køer græsser, afsætter de en del 

af gødningen direkte på mar-

ken, hvilket reducerer udled-

ninger fra stald og lager. Gød-

ningen afsat i marken tilhører 

i det nuværende beregnings-

system dyrets udledning mod-

sat gødningen fra stald og lager, 

som, når det bringes ud, tilhø-

rer markens udledninger.

Når man som økolog har dy-

rene på græs, er det derfor vig-

tigt, at udledningen fra gødning afsat på 

marken ikke regnes som en del af udled-

ningen fra husdyrproduktionen, men i 

stedet regnes som en del af udledninger-

ne i marken på lige fod med anden ud-

bragt gødning.

Afgift skal afspejle praksis
For at sikre en korrekt beregning af kli-

maafgiften bør det være muligt at regi-

strere tid på græs og foderniveau på den 

enkelte bedrift. Det vil gøre det muligt 

at beregne klimaafgiften mere retvisen-

de for alle bedriftstyper. Hvis afgiften 

ikke afspejler de faktiske klimaforde-

le ved økologisk husdyrproduktion, risi-

kerer man at ramme disse producenter 

skævt, selvom de bidrager til den grøn-

ne omstilling på flere bæredygtighedspa-

rametre. ●

AFGRÆSNING SKAL INDGÅ 
I KLIMABEREGNINGER

En fair klimaafgift for økologer forudsætter, at foderoptag og afsat 
gødning på græs inkluderes i beregningen.
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Udbragt gødning er ikke afgiftsbelagt,
men hvad med kokasserne, som 
køerne ’udbringer’ under afgræsning? 
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I forhold til klimaafgiften skelnes der mellem husdyrenes udledning af drivhusgasser og 
udledninger i marken fra udbragt gødning.
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